• Material particulado: Embora não inviabilize o projeto, o aumento nas emissões de

material particulado requer atenção. Estudos complementares devem avaliar os

impactos locais e regionais desse poluente, considerando a instalação de filtros mais

eficientes e medidas compensatórias.

• Frota logística: A eletrificação da frota, discutida como possível próximo passo, foi

apenas mencionada e não avaliada em detalhes. Estudos adicionais sobre custo-

102

benefício e maturidade tecnológica são necessários para incorporar essa estratégia ao

plano de transição energética.

6.2 Análise de Sensibilidade

Para complementar a discussão, a análise de sensibilidade é crucial para avaliar a

robustez dos cenários analisados frente a variações nos parâmetros mais influentes: preço da

biomassa, do gás e distância dos fornecedores. Abaixo estão os resultados das simulações:

6.2.1 Variação no preço da biomassa

Considerou-se uma variação no preço da biomassa de -20% a +20% em relação ao

custo médio de R$ 300/ton para cavaco de eucalipto e R$ 280/ton para bagaço de cana.

Tabela 19: Análise de sensibilidade ao preço da biomassa - TIR

Preço da Biomassa

(R$/ton)
Cavaco de Eucalipto Bagaço de Cana

-20% 61% 51%

Custo Base 50% 38%

20% 39% 23%

Fonte: Elaborado pelo autor

Resultado: Mesmo com o aumento de 20% no preço da biomassa, os cenários

otimizados permanecem economicamente vantajosos, embora com redução na TIR.

6.2.2 Variação no preço do gás

Considerou-se uma variação no preço do gás de -20%, -30% e -40% em relação ao

custo médio de R$2,41/m3, cujos resultados estão na tabela abaixo:

Tabela 20: Análise de sensibilidade ao preço do gás - TIR

Preço do gás

natural (R$/m3)
Cavaco de Eucalipto Bagaço de Cana

Custo Base 50% 38%

-20% 28% 13%

-30% 15% Negativa

-40% Negativa Negativa

Fonte: Elaborado pelo autor